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Komunikat   

na temat uwarunkowań społeczno- gospodarczych 

funkcjonowania przedsiębiorstw w kraju 

i województwie warmińsko- mazurskim 

 
 

Analiza sytuacji społeczno- gospodarczej w kraju wskazuje raczej na to,  iż w najbliższym 

czasie utrzyma się trudna sytuacja makroekonomiczna funkcjonowania przedsiębiorstw. Na 

taki stan rzeczy złożyło się w ostatnim czasie wiele czynników, do których należą m.in.: 

1. Dynamicznie rosnące ceny zwłaszcza surowców takich jak ropa naftowa, wzrost cen 

podstawowych produktów żywnościowych (np. cukier czy mąka). Jeszcze w lutym 

ubiegłego roku 1 kg cukru białego kryształ kosztował (na podstawie danych GUS) 

2,52 zł,  a w lutym br. kosztował już 3.56 zł  ( wzrost o blisko 30%). Przy czym należy 

podkreślić, iż realna cena cukru w sklepach sięga  na dzień dzisiejszy blisko 5 zł. 

2. Podniesienie przez Radę Polityki Pieniężnej  stóp procentowych o 0,25 pkt. proc,  

które doprowadziło do wzrostu oprocentowania kredytów. W związku z powyższym 

przedsiębiorstwa utrzymują niski popyt na kredyt. W przedsiębiorstwach nadal można 

zauważyć tendencje raczej do ograniczania zadłużenia bankowego. Zgodnie z danymi 

NBP odsetek firm regulujących zobowiązania kredytowe zgodnie z umową spadł 

zarówno w relacji do poprzedniego kwartału, jak i analogicznie okresu ubiegłego roku 

(odpowiednio o 4,5 pp. kw/kw i 1,6 pp. r/r). 

3. Wzrost inflacji powyżej 2,5%- do 3,1% w grudniu 2010 r. i 3,8%  w styczniu 2011 

roku oraz 3,6% w lutym br. (według wstępnych danych GUS) .Utrzymanie inflacji na 

podwyższonym poziomie jest związane głównie ze wzrostem cen surowców rolnych i 

ropy naftowej na rynkach światowych oraz dodatkowo z podwyżką większości stawek 

VAT na początku br.  W efekcie może nastąpić podwyżka cen na oferowane przez 

przedsiębiorstwa produkty i usługi, a z drugiej strony wzrosnąć może presja 

pracowników na podniesienie płac. Analitycy rynku przewidują w dalszym ciągu 

prawdopodobieństwo wzrostu inflacji. Jednakże wszyscy zgodnie potwierdzają iż 

projekcja inflacji w dalszym horyzoncie czasowym obarczona jest wieloma 

czynnikami, które mogą mieć wpływ na kształtowanie się inflacji (m.in.: kurs 

walutowy, ceny żywności i energii Polsce, polityka fiskalna oraz duża zmienność 

prognoz wzrostu gospodarczego dla krajów rozwiniętych). 

4. Wzrost napięć na europejskim rynku finansowym oraz trudna sytuacja społeczno –

ekonomiczna na całym świecie, która może  prowadzić do destabilizacji złotego. 

Zgodnie z wynikami badań przeprowadzonych przez NBP (Szybki Monitoring NBP) 

przedsiębiorstwa przewidują poprawę swojej kondycji w II kw. br.  Analitycy podkreślają 

jednak, iż  przedsiębiorstwa powinny stosować na bieżąco mechanizmy zaradcze, które 

pozwoliłyby na poprawę kondycji firm. Do takich działań należeć mogą m.in.: 
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 Bieżąca analiza sytuacji finansowej oraz kondycji przedsiębiorstwa, 

 Budowanie rezerwy finansowej, 

 Bieżąca weryfikacja obciążeń kredytowych, 

 Analiza kosztów stałych, 

 Zapewnienie rezerwy finansowej w postaci np. skalkulowanego kredytu obrotowego. 

Pomimo, iż większość przedsiębiorstw oceniło swoją sytuacje finansową w I kw. br. 

gorzej niż jeszcze  trzy miesiące temu, wzrasta optymizm w odniesieniu do przewidywanej 

sytuacji na II kw. br. Zgodnie z informacjami GUS w marcu br. ogólny klimat koniunktury w 

przetwórstwie przemysłowym  wyniósł plus 4 (przed miesiącem plus 2). Poprawę 

koniunktury sygnalizuje 21 % badanych przedsiębiorstw, a jej pogorszenie 17%.  

W II kw. br. można spodziewać się wzrostu dynamiki zatrudnienia. Jednakże , pomimo iż 

przedsiębiorstwa zamierzają  zatrudniać więcej pracowników, plany na II kw. br. nie 

przewidują jeszcze silniejszego wzrostu płac.  

Rośnie również aktywność inwestycyjna największych przedsiębiorstw oraz można 

zaobserwować dalszą poprawę w obszarze popytu krajowego oraz wzrost eksportu.  

Na funkcjonowanie firm w najbliższym czasie wpływać mogą również takie czynniki jak: 

 działania związane z utrzymaniem „w ryzach” deficytu finansów publicznych i 
długu publicznego, w tym ograniczenie zadłużeń samorządów, 

 ograniczenie środków Funduszu Pracy na aktywna politykę rynku pracy 

(minimalny dostęp  do środków na staże, działalność gospodarczą, prace 

interwencyjne, tworzenie nowych miejsc pracy), 

 otwarcie niemieckiego i austriackiego rynku pracy, które może stanowić 
potencjalne  zagrożenie odpływu części fachowców z kraju, a to z kolei może 

skutkować presją pracowników w kraju na podniesienie  płac. 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Opracowanie: 

Patrycja Wojciechowska-Wachuła 

Wydział Polityki Rynku Pracy, Zespół Przewidywania i Zarządzania Zmianą Gospodarczą 

na podstawie: 
1)  „Raport o inflacji marzec 2011” Narodowy Bank Polski Rada Polityki Pieniężnej, Warszawa, marzec 2011. 

2) „Informacja o kondycji sektora przedsiębiorstw ze szczególnym  uwzględnieniem stanu koniunktury w I kw. 2011 oraz 

prognoz koniunktury na II kw.2011, Narodowy Bank Polski, Instytut Ekonomiczny, Biuro Przedsiębiorstw, Gospodarstw 

Domowych i Rynków, kwiecień 2011. 
3) „Koniunktura w przemyśle, budownictwie, handlu i usługach w marcu 2011 r.” GUS , Warszawa, marzec 2011. 


